⁴⁰ GUILLELMUS DE OCCAM O.F.M., *Ordinatio*, I, d. 2, q. 9, op. cit., p. 307: «Primo modo quilibet unus conceptus praedicabilis de pluribus – sive per se primo modo sive per se secundo modo sive per accidens, sive necessario sive contingenter – est conceptus univocus, quia nullus conceptus praedicabilis de pluribus est conceptus proprius uni rei, de illa praedicabilis et de nullo alio».

⁴¹ Scrive Jenny Pellettier: «The concept of being must necessarily be predicated of whatever it signifies by its very nature. To say that the concept of being is univocally predicably of God and creatures indiscriminately by one common, confused concept» (cfr. J. E. PELLETTIER, *Ockham on Metaphysics. The Science of Being and God*, Brill, Leiden 2013, p. 170).

santi padri e gli studiosi escludono a riguardo di Dio e delle creature, mentre non escludono altri tipi di univocità.⁴²

L'univocità dei termini che si predicano di Dio e della creatura non ha alcuna corrispondenza nella realtà di ciò di cui si predicano. L'univocità scotista sembra essere radicalmente depotenziata del proprio carico metafisico e ridotta all'ambito che oggi diremmo semantico. È questo il significato complessivo che Ockham attribuisce alla predicazione *in quid* o quidditativa⁴³. Bisogna, infatti, ricordare che, sebbene Ockham utilizzi in alcuni casi, come quelli riportati sopra, il termine *conceptus* come sinonimo di *vox*, egli è interessato esclusivamente alla predicazione dei termini, i quali suppongono per le cose stesse, ma non sono le cose.

La dottrina dell'univocità riguarda dunque la possibilità del discorso teologico, ma con essa non si sostiene che l'essere di Dio sia l'essere delle creature. Predicare univocamente il concetto di *ens* per Dio e per la creatura non può significare in alcun modo l'esistenza reale di qualche parte o elemento comune a Dio e alla creatura che sia espresso dal concetto di *ens*⁴⁴. Tanto più che, come si esprime un discepolo di Ockham come Gabriele Biel, un tale concetto è un segno che non ha alcun corrispettivo nella cosa significata.

L'univocità tra Dio e la creatura ammessa da Ockham e, in generale, dai nominalisti, è soltanto quella "larga", diversa da quella aristotelica che il *Venerabilis inceptor* indica come univocità in senso stretto (*stricte*). L'univocità in senso stretto è quella per la quale il soggetto e il predicato significano per le cose per le quali suppongono, per un'unica imposizione, mediante un unico concetto e un solo modo di

⁴² *Ibi*, pp. 316-317: «Quod est aliquis conceptus unus praedicabilis in quid et per se primo modo de Deo et de creatura. Ex quo sequitur ultra quod vox correspondens illi conceptui est simpliciter univoca. Et ideo dico quod sine omni compositione a parte rei aliquid est univocum sibi et creaturae, quia sicut univocum quibuscumque existentibus in individuis, ita nec univocum Deo et creaturae facit aliquam compositionem in Deo; et causa est quia universaliter nihil quod est a parte rei est univocum quibuscumque. Dico tamen quod nihil Deo et creaturae est univocum accipiendo univocum stricte, quia nihil est in creatura, nec essenziale nec accidentale, quod habeat perfectam similitudinem cum aliquo quod realiter est in Deo. Et istam univocationem Sancti Auctores negant respectu Dei et creaturae et nullam aliam».